
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

SERVIZIO: ECONOMICO – FINANZIARIO E SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 77 DEL 04/03/2014

OGGETTO: PERSONALE – GESTIONE ASSOCIATA UFFICIO STAMPA CON L’UNIONE COMUNALE 
DEL CHIANTI  FIORENTINO  BARBERINO  VAL D’ELSA TAVARNELLE  VAL DI  PESA ANNO  2013  – 
QUANTIFICAZIONE SPESE DI PERSONALE SOSTENUTE  E RELATIVA RIPARTIZIONE .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                       

Dato atto che non è stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2014, il cui termine di approvazione, con  
Decreto del Ministro dell'Interno in data 19/12/2013 è stato differito al 28/02/2014 e successivamente con Decreto del  
Ministro dell'Interno in data 13/02/2014 al 30/04/2013, e che conseguentemente la Giunta comunale, con atto n. 1 del 
09/01/2014,  ha  provveduto  ad  autorizzare  i  responsabili  di  servizio  ad  assumere  atti  di  loro  competenza  a  valere 
sull’esercizio 2014, nei limiti imposti dalla normativa in materia di esercizio provvisorio, prendendo a riferimento il  
PEG definitivamente approvato per l’anno 2013; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 202, approvata in data 11/11/2013, immediatamente eseguibile, con la quale 
sono stati approvati il Piano della Performance, Piano esecutivo di gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi per  
l’esercizio 2013, con conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991,  
n. 57 del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e successive modificazioni;

Visto  il  vigente  regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  servizi,  nuovamente  approvato  -  con 
adeguamento al D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;

Vista la deliberazione G.C. n. 126 del 01/07/2013, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il  
nuovo funzionigramma dell’Ente,  in  applicazione  dell’art.  27  del  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi;

Visto il  decreto sindacale n.  6  del  01/07/2013,  con il  quale  è stato nominato il  Responsabile  del  Servizio  
Economico - Finanziario e Sociale nella persona della sottoscritta dott.ssa Barbara Bagni;
                                                

Richiamata la convenzione tra l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Barberino Val d’Elsa  Tavarnelle Val di 
Pesa ed il Comune di San Casciano in Val di Pesa per la gestione associata dell’Ufficio stampa sottoscritta in data 
14/02/2011;         

Visto l’art. 8, comma 2, della stessa convenzione in base al quale “ai fini dell’avvio della gestione associata  
dell’Ufficio, le risorse umane vengono determinate in n. 1 addetto stampa, in possesso dei requisiti di cui alla L. n.  
150/2000 scelto dalla conferenza tra i dipendenti degli enti associati o, in mancanza, con contratto di lavoro a tempo  
determinato per n. 36 ore settimanali, da stipularsi a cura del comune capofila”, ovvero del Comune di San Casciano in 
Val di Pesa; 

Preso atto che, previa verifica della mancanza di professionalità specifiche all’interno delle Amministrazioni 
coinvolte ed in esito a selezione pubblica,  con decreto del  Sindaco di  questo Comune n.  4 del  21/03/2011 è stato 
conferito alla Dott.ssa Cinzia Giuseppina DUGO, nata a (...omissis...) il 18/07/1971, un incarico di alta specializzazione  
di addetto stampa ex art. 110, comma 2, D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i., cat. D1 CCNL Regioni Autonomie Locali, tempo  
determinato e pieno, a far data dalla stipula del contratto individuale di lavoro, avvenuta in data 04/04/2011, e fino alla  
scadenza del mandato elettorale del Sindaco di questo Comune, finalizzato allo svolgimento delle attività previste dalla  
convenzione; 

Dato atto che il Comune di San Casciano in Val di Pesa ha provveduto in via di anticipazione alla quota di spesa  
da porre a carico dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino per la presente gestione associata, pari ad 1/3 della 
spesa complessiva quantificabile per l'anno 2013 in € 23.725,36.= per oneri diretti, oltre ad € 6.479,71.= per oneri  
riflessi ed € 2.016,66.= per IRAP;



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

Ritenuto  quantificare  in   €  10.068,35.=  l’importo  da  rimborsare  per  oneri  diretti  e  riflessi  a  questa 
Amministrazione da parte dell’Unione del  Chianti Fiorentino Barberino Val d’Elsa – Tavarnelle Val di  Pesa per la 
gestione associata dell’Ufficio stampa come di seguito specificato:

VOCI VALORI IMPORTI
01/01/2013 – 31/12/2013

Stipendio tabellare € 21.789,48
Vacanza contrattuale € 158,76
Tredicesima mensilità € 1.777,12
Oneri diretti totali € 23.725,36
Quota di oneri diretti a carico Unione (1/3 competenze totali) € 7.908,45
Contributi pensionistici INPGI 22,89% + € 12 MESE € 5.574,73
Contributi TFR 2,88% € 665,35
INAIL 1,01% € 239,63
Oneri riflessi totali € 6.479,71
Quota di oneri riflessi a carico Unione (1/3 competenze totali) € 2.159,90

TOTALE DA RIMBORSARE 01/01/2013 – 31/12/2013 € 10.068,35

IRAP totale 8,50% € 2.016,66
Quota IRAP (1/3 IRAP totale) € 672,22

Rilevato  inoltre  che  l’Unione  del  Chianti  Fiorentino  Barberino  Val  d’Elsa  –  Tavarnelle  Val  di  Pesa, 
contestualmente al rimborso della somma come sopra determinata,  è tenuta al versamento in proprio della quota IRAP 
di competenza, quantificata in € 672,22.=; 

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000,  
n.  267,  introdotto  dall'art.  3,  comma  1,  lettera  d9,  del  decreto  legge  10  ottobre  2012,  n.  174,  convertito  con  
modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa 
e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio , attraverso apposito parere;

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del Regolamento Comunale sui Controlli;

Ritenuto provvedere in merito;

DETERMINA
Per quanto in premessa meglio esposto:

– di quantificare in € 32.221,73.= la spesa complessiva per il personale della gestione associata dell’Ufficio stampa, 
di cui € 23.725,36.= per oneri diretti, € 6.479,71= per oneri riflessi ed € 2.016,66.= per IRAP, nell’anno 2013;

– di stabilire in € 10.068,35.= il rimborso dovuto a questo Comune dall’Unione del Chianti Fiorentino Barberino Val 
d’Elsa –Tavarnelle Val di Pesa per oneri diretti e riflessi, quale quota delle spese di personale sostenute (1/3 delle  
spese complessive), dando atto che la stessa è tenuta altresì al versamento in proprio della quota parte di imposta 
IRAP, pari a € 672,22.=;

– di accertare conseguentemente la somma di € 10.068,35.= al bilancio di previsione, conto competenza, Cod. V 
livello 3.05.02.01.001, Cap. 934 AD 14/54;

– di dare atto che nell’eventualità di sottoscrizione di nuovo CCNL per il personale del comparto si provvederà a 
quantificare e a richiedere all’Unione del Chianti Fiorentino Barberino Val d’Elsa – Tavarnelle Val di Pesa il  
rimborso degli oneri diretti e riflessi dovuti a titolo di aumento contrattuale;

– di trasmettere copia del presente atto al Responsabile della gestione associata Ufficio stampa per gli adempimenti  
di competenza.    



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

Si dà atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di regolarità  
tecnica,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  147-  bis,  comma 1  del  D.Lgs.  267/2000  e  5,  commi  1-5,  del 
Regolamento comunale sui controlli interni.

                            

                                                                       IL RESPONSABILE 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E SOCIALE

    Dott.ssa Barbara Bagni

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni 

lì, 04/03/2014

              IL RESPONSABILE 
SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO E SOCIALE
           Dott.ssa Barbara Bagni                                                                                


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
				    Dott.ssa Barbara Bagni


